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زاویه دیددیدار

ــون ملی  ــان تــصــویــب ق

مستندساز  و
کارشناس سینما 

سعید مستغاثی

شدن صنعت نفت در 
29 اسفند مــاه 1329 
ــقــاط عطف  یــکــی از ن
تــاریــخ مــبــارزات ملت 
ایران برای کسب حق 
خــود و بــریــدن دست 
و  منابع  از  بیگانگان 

سرمایه هایش به شمار می آید. 
نگاهی بــه اســنــاد تاریخی نشان مــی دهــد طرح 
اندیشه  ملی شدن صنعت نفت و تبدیل آن به 
یک خواست عمومی و سپس بسیج توده های 
مــردم توسط روحانیت مبارز به رهبری آیــت ا... 
گرفت. البته نباید  کاشانی انجام  سید ابوالقاسم 
گروه های حاضر در صحنه سیاسی  نقش سایر 
آن زمان ایران را نادیده گرفت. می توانیم عوامل 
مهم ملی شدن صنعت نفت را در نقش طیفی از 
کاشانی و همچنین  روحانیت به رهبری آیــت ا... 
ــه رهــبــری  حــضــور عــمــلــگــرای فــدایــیــان اســــام ب
روحانی دیگری به نام حجت الاسام سید مجتبی 
میرلوحی معروف به نواب صفوی از یک طرف و 
از  ملی گرا  نیروهای  و  مجلس  نمایندگان  نقش 
کــدام از اینها در  که هر  کنیم  طــرف دیگر تبیین 
که البته هیچ  کردند  را ایفا  زمــان خاصی نقشی 
، آیت ا...  کدام تأثیری مانند نقش روحانیت مبارز

کاشانی در حوزه  زمانی گسترده نداشته اند . 
کاشانی و روحــانــیــون طیف وابسته به  ــــت ا...  آی
سخنرانی ها،  جمعیت ها،  از  بــســیــاری  در  وی 
خطبه های اعیاد قربان و فطر شعار »نفت ایران 
برای ایرانی « را مطرح کرده بودند و آیت ا... کاشانی 
که سابقه ای طولانی در مبارزه با انگلیس داشت  (
و از همین رو بارها و بارها زندانی و تبعید شده بود( 
صادر  زمینه  همین  در  که  اطاعیه ای  دلیل  به 
 کرد و به بهانه  ترور شاه در بهمن 1327 به لبنان 

تبعید شد . 
کــاشــانــی در لبنان بــا ارســـال نامه های  آیــــت ا... 
ــران بـــرای ایــرانــی «  ســرگــشــاده بــر شــعــار » نفت ایـ
پای  فشرد. وی در بازگشت پیروزمندانه  خود در 
اولین سخنرانی، سخن از ملی کردن صنعت نفت 
که توسط  به بیان آورد و در اولین بیانیه  رسمی 

مصدق در مجلس قرائت گردید، روی ملی شدن 
گس  ــرارداد الحاقی  ــ کــرد و ق ــرار  صنعت نفت اصـ

گلشائیان را مردود شمرد.
آیت ا... کاشانی به دلیل مقبولیتی که بین عالمان 
بزرگ دیگر شهرها داشت، توانست مراجع محلی 
را به صحنه بکشاند تا آنان با حمایت از آیــت ا... 
کاشانی و صدور بیانیه، امواج مردمی ایجاد کنند. 
آیـــت ا... محمد تقی خــوانــســاری یکی از مراجع 
ــت ا...  ــت ا... سید محمد روحــانــی و آیـ ــ ــزرگ، آی بـ
عباسعلی شــاهــرودی از قــم، آیـــت ا... بهاءالدین 
، آیت ا... چهار سوقی از اصفهان،  محاتی از شیراز
ــت ا... حاج شیخ باقر رسولی از رشــت، آیــت ا...  آی
حاج شیخ محمدرضا کلباسی از مشهد همچنین 
ــت ا... حـــاج سید  ــ ــارزی مــانــنــد آیـ ــب روحــانــیــون م
حاج  آیــات  حضرات  اصفهانی،  خادمی  حسین 
شیخ مرتضی مدرسی اردکانی، حاج سید مصطفی 
و فقیه  سیدالعراقین، حاج شیخ مهدی نجفی 
سبزواری با صدور بیانیه ها، فتاوا و سخنرانی های 
متعدد توانستند نیروهای مذهبی را بسیج کرده 
و هر روز تظاهراتی در شهرهای بزرگ ایران برای 

ملی شدن صنعت نفت بر پا کنند.
گرچه نهایت مقصود همه این تاش ها برای روی 
کار آوردن حکومتی اسامی بود اما واقعیت دیگر 

کــار آمدن  که  دکتر مصدق پس از روی  ایــن بــود 
مجدد، روش جدایی دین از سیاست را که احمد 
کید داشت، پیشه خود  قوام السلطنهِ نیز بر آن تا
ساخت اما آیــت ا... کاشانی بارها گفته  بود که در 
کید  اسام، دین از سیاست جدا نیست. ایشان تا

ــام بــا تشکیات  ــ کــه اس ــت  ــ داش
مشارکت  و  دارد  فــرق  کلیسایی 
روحانیون در سیاست  به  معنای 
رسیدگی به  امــور مسلمین است 
کـــه خـــود یـــک وظــیــفــه مشخص 

دینی است. 
ــه وجـــود ایـــن دو  ــا تــوجــه ب ــس ب پ
رویــکــرد متفاوت در نهضت ملی 
شدن صنعت نفت )یعنی رویکرد 
اســـامـــی و گـــرایـــش بـــه اصــطــاح 
ــاف و  ــتـ مـــلـــی گـــرایـــانـــه( بـــــروز اخـ
شکست آن امری طبیعی به نظر 
کــه در نهضت  ــری  مــی رســیــد. امـ

مشروطه نیز رخ داده بود.
جریان  واقعیت های  متاسفانه 

نهضت ملی شــدن صنعت نفت در تاریخ ایــران 
هرگز به خوبی انعکاس نیافته است. از نمونه های 
بارز این تحریف تاریخ نادیده گرفتن نقش شهید 

نواب صفوی در این نهضت است. نقش فدائیان 
اســـام بــا وجـــود داشــتــن بیشترین نقش در راه 
، در تــاریــخ مغفول مــانــده اســت. با  کــشــور آزادی 
کمال تاسف نقش روحانیت و نیروهای مذهبی 
به ویژه فدائیان اسام به سبب شیوه عمل گرایی 
کــه داشتند و بــا ایــن کــه بیشترین 
تاش و جهاد را در راه آزادی ایران 
ــد، در تــاریــخ کم رنگ  انــجــام دادنـ
ــلـــوه داده شــــده اســـــت. ایــن  جـ
درحالی است که انقاب مشروطه 
و نهضت ملی شدن صنعت نفت 
ــت روحـــانـــیـــت و  ــ ــه دس ــمــامــی بـ ت
نیروهای مذهبی آغاز شد و نهایتا 
بــه ســرانــجــام رســیــد امـــا بــه دلیل 
آن کــه نــگــارش تــاریــخ ایـــران اغلب 
توسط تاریخ پردازان معلوم الحال 
گرفته، نقش مهم  وابسته صورت 
و محوری گروه ها وشخصیت های 
ــه جلوه  ــ ــه گـــونـــه ای وارونـ  دیــنــی ب

داده شد.
در واقع قلم در دست عوامل و عناصر کانون های 
پنهان استعماری بود که به طور عمد از پرداختن 
به نقش روحانیت در تاریخ خودداری کردند. این 

در حالی بود که نیروهای ملی گرا با حمایت و تاش 
روحانیت و نیروهای مذهبی به مجلس راه یافتند 
فدائیان  حمایت  و  جهاد  بــا  نیز  نفت  صنعت  و 
اسام ملی شد، اما آنان با پیمان شکنی در حق 
آیت ا... کاشانی، دیگر روحانیون مبارز و همچنین 
فدائیان اسام که نقش بسیاری در قدرت رسیدن 
نیروهای  داشتند،  مصدق  خصوصا  ملی گرایان 
مذهبی را بــه حاشیه رانــدنــد. فــدائــیــان اســام 
خواستار اجرای احکام اسام بودند و یکی از این 

احکام را مبارزه با استعمار می دانستند. 
با  آن کــه  از  نگاهی به تاریخ نشان می دهد پس 
کاشانی، ملی  تاش های فــراوان مرحوم آیت ا... 
شــدن صنعت نفت به یک مطالبه ملی تبدیل 
که در دست ملی گراها بود  شد و اقلیت مجلس 
داد،  ســر  را  نفت  صنعت  شــدن  ملی  پیشنهاد 
قدرت های استعماری به منظور جلوگیری از این 
اقدام، سپهبد رزم آرا را به نخست وزیری رساندند؛ 
که آمــده بــود تا فقط از ملی شــدن صنعت  کسی 

نفت جلوگیری کند. 
که فردی دیکتاتور و حامی منافع  سپهبد رزم آرا 
انگلستان بود با تاش فراوان، سعی کرد تا قرارداد 
گلشائیان « را به  تصویب برساند  الحاقی »گس - 
کرد و  و در مجلس، صریحا به ملت ایــران اهانت 
اداره صنعت عظیم نفت، به وسیله ایــران را غیر 
که خاطره  ممکن دانــســت. اعضای جبهه ملی 
خوبی با قتل عبدالحسین هژیر توسط فداییان 
اسام و راهیابی به مجلس داشتند، این بار هم 
دست به دامن فدائیان اسام شدند. نواب با یک 
شرط، برداشتن این مانع بزرگ را پذیرفت. شرطی 
که منجر به اجــرای احکام اســام و بنیان گذاری 
کــه هرگز از  حکومت اســامــی مــی گــردیــد. شرطی 
سوی دولت ملی گرای مصدق به آن عمل نشد، 
در حالی فدائیان اســام با برداشتن رزم آرا راه را 
برای ملی شدن نفت هموار کردند و ملی گراها بر 

موج آن سوار شدند.
کاشانی او را مهدورالدم اعام  ــت ا...  آی سرانجام 
خلیل  تــوســط   1329 اسفند   1۶ در  رزم آرا  و  ــرد  ک
طهماسبی، عضو فدائیان اسام به  قتل رسید و از 
صحنه سیاست  خارج شد. این قتل به  این دلیل 
کــه همه چیز مهیای ملی شدن  گرفت  صــورت 
صنعت نفت بود اما در این میان رزم آرای عامل 
بیگانه و مخالف اصلی و سرسخت ملی شدن نفت 
مانع بزرگی به شمار می رفت. از همین رو در کمتر 
از دو هفته بعد، قانون ملی شدن صنعت نفت 
پس از دو سال و نیم بحث و درگیری و مناقشه 

در 29اسفند 1329 در مجلس به تصویب رسید.

ادارهکل بازدیدرئیسصداوسیمااز
روابطعمومیرسانهملی

سازمان  روابــط عــمــومــی  اداره کـــل  از  اسفندماه   21 دوشنبه  روز  رسانه ملی  رئیس 
صداوسیما بازدید کرد.

به گزارش روابط عمومی رسانه ملی، پیمان جبلی در این بازدید ابتدا به واحد ارتباط 
با مخاطبان )1۶2( رفت و با بیان این عبارت که »شما پیشانی صداوسیما هستید 
و مخاطبانی که تماس می گیرند، شما را به عنوان نماینده رسانه ملی می شناسند«، 
که وجهه سازمان را در ساحت  از پاسخگویی شایسته و متین همکاران این واحد 

پاسخگویی به مخاطبان به خوبی حفظ می کنند، قدردانی کرد.
تولید  صداوسیما،  هفته نامه  اطاع رسانی،  پژوهش،  واحد های  به  همچنین  وی 
محتوا و امور فرهنگی رفت و از نزدیک در جریان فعالیت های این اداره کل قرار گرفت.

مختلف  بخش های  در  مظلومانه  و  معصومانه  ما  همکاران  این که  بیان  با  جبلی 
سازمان مشغول کار و تاشند، گفت: محور عملکرد ما در دوران تحول نیروی انسانی 
است و تاش می  کنیم ضمن ارج نــهــادن به خدمات صادقانه آنها در مسیر ارتقا، 

پیشرفت و بهبود فعالیت رسانه ملی از تجارب ارزشمند تک تک ایشان بهره ببریم.
رئیس رسانه ملی با اشاره به لزوم تقویت و افزایش همدلی در داخل مجموعه سازمان 
همچنین  و  جامعه  مقیاس  در  صداوسیما  مخاطبان  اعتماد  ــزون  ــ روزاف جلب  و 
دستاوردهای مهم سازمان صداوسیما در حوزه های مختلف از تولید گرفته تا ایجاد 
200 کانال انتخاباتی که اثرگذاری خوبی در مشارکت افزایی مردمی داشت، در آستانه 
سال نو و مقارن شدن آن با بهار قــرآن ضمن آرزوی حالی خوب بــرای هموطنان و 

کید کرد. به ویژه همکاران سازمان، بر تداوم مسیر طی شده در سال پیش رو تأ
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روایت تاریخ از کارنامه روحانیت

ملی شدن صنعت نفت

رنگارنگ مثل رسوم رمضانی 
گفت وگوی »جام جم« با تهیه کننده برنامه رمضانی »هلال«


